
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

« # »  ОЦ- 2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п.г.т. Мотыгино п

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Мотыгинского района от 30.12.2015 № 479-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного 
образования в Мотыгинском районе»

В соответствии с постановлением администрации Мотыгинского 
района от 30.05.2016 № 202-п «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ Мотыгинского района, их 
формирования и реализации» и на основании решения Мотыгинского 
районного Совета депутатов от 23.06.2022г № 13-129 «О внесении 
изменений в решение Мотыгинского районного Совета 
депутатов от 22.12.2021 № 10-97 «О Мотыгинском районном бюджете на
2022 год и плановый период 2023-2024 годов»»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 30.12.2015 
№ 479-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие общего и 
дополнительного образования в Мотыгинском районе» (далее по тексту -  
постановление 479-п) внести следующие изменения и дополнения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение программы» в муниципальной 
программе «Развитие общего и дополнительного образования в 
Мотыгинском районе» (далее по тексту -  муниципальная программа), 
утвержденной постановлением 479-п, изложить в новой редакции:________
Ресурсное
обеспечение
программы

Объем финансирования программы составляет 
5 964 428,77 тыс. рублей, в том числе:

по годам
2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

реализации: 
-427  703,26
-  475 020,05 
-475 711,62 
-478 398,25
-  499 075,36
-  507 209,03 
-636  603,43 
-615 889,65
-  657 742,48 
-607 128,12
-  583 947,52

тыс. руб 
тыс. руб 
тыс. руб 
тыс. руб 
тыс. руб 
тыс. руб 
тыс. руб 
тыс. руб 
тыс. руб 
тыс. руб 
тыс. руб



Из них:

из средств краевого бюджета -  3 003 059,33 тыс. рублей, 
в том числе:
в 2014 году -  178 561,79 тыс. руб. 
в 2015 году -  192 464,09 тыс. руб. 
в 2016 году -  255 504,94 тыс. руб. 
в 2017 году -  259 063,86 тыс. руб. 
в 2018 году -  270 033,09 тыс. руб. 
в 2019 году -  299 198,55 тыс. руб. 
в 2020 году -  361 582,50 тыс. руб. 
в 2021 году -  311 346,92 тыс. руб. 
в 2022 году -  306 641,03 тыс. руб. 
в 2023 году -  284 325,10 тыс. руб. 
в 2024 году -  284 337,46 тыс. руб.

из средств районного бюджета -  2 703 705,58 тыс. 
рублей, в том числе: 
в 2014 году -  238 920,89 тыс. руб. 
в 2015 году -  273 916,97 тыс. руб. 
в 2016 году -  211 189,83 тыс. руб. 
в 2017 году -  208 068,49 тыс. руб. 
в 2018 году -  214 818,42 тыс. руб. 
в 2019 году -  193 020,14 тыс. руб. 
в 2020 году -  252 354,38 тыс. руб. 
в 2021 году -  264 036,05 тыс. руб. 
в 2022 году -  301 940,17 тыс. руб. 
в 2023 году -  272 731,12 тыс. руб. 
в 2024 году -  272 709,12 тыс. руб.

из средств федерального бюджета -  127 754,75 тыс. 
рублей, в том числе: 
в 2014 году -  2 901,60 тыс. руб. 
в 2015 году -  694,00 тыс. руб. 
в 2016 году -  0,00 тыс. руб. 
в 2017 году -  0,00 тыс. руб. 
в 2018 году -  0,00 тыс. руб. 
в 2019 году -  0,00 тыс. руб. 
в 2020 году -  12 417,59 тыс. руб. 
в 2021 году -  29 107,44 тыс. руб. 
в 2022 году -  34 661,28 тыс. руб. 
в 2023 году -  35 571,90 тыс. руб. 
в 2024 году -  12 400,94 тыс. руб.



из внебюджетных источников: 129 909,11 тыс. рублей, в
том числе:
в 2014 году -  7 318,98 тыс. руб.
в 2015 году -  7 944,99 тыс. руб.
в 2016 году -  9 016,85 тыс. руб.
в 2017 году -  11 265,90 тыс. руб.
в 2018 году -  14 223,85 тыс. руб.
в 2019 году -  14 990,34 тыс. руб.
в 2020 году -  10 284,96 тыс. руб.
в 2021 году -  11 399,24 тыс. руб.
в 2022 году -  14 500,00 тыс. руб.
в 2023 году -  14 500,00 тыс. руб.
в 2024 году -  14 500,00 тыс. руб.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования», являющейся 
приложением № 5 к муниципальной программе изложить в новой редакции:
Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы составит 
587 931,95 тыс. рублей в том числе:

по годам реализации:
2022 год -  209 691,39 тыс. руб.
2023 год -  189 120,28 тыс. руб.
2024 год -  189 120,28 тыс. руб.

Из них:
из средств краевого бюджета -  277 150,65 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2022 году -  97 973,65 тыс. руб. 
в 2023 году -  89 588,50 тыс. руб. 
в 2024 году -  89 588,50 тыс. руб.

из средств районного бюджета -  290 141,30 тыс. рублей, 
в том числе:
в 2022 году -  104 837,74тыс. руб. 
в 2023 году -  92 651,78 тыс. руб. 
в 2024 году -  92 651,78 тыс. руб,

из средств федерального бюджета -  0,00 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2022 году -  0,00 тыс. руб. 
в 2023 году -  0,00 тыс. руб. 
в 2024 году -  0,00 тыс. руб.

из внебюджетных источников: 20 640,00 тыс. рублей, в



том числе:
в 2022 году -  6 880,00 тыс. руб. 
в 2023 году -  6 880,00 тыс. руб. 
в 2024году — 6 880,00 тыс. руб.

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 2 «Развитие общего образования», являющейся приложением 
№ 6 к муниципальной программе изложить в новой редакции:
Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы составит 
1 100 413,33 тыс. рублей в том числе:

по годам реализации:
2022 год -  391 508,01 тыс. руб.
2023 год -  366 042,96 тыс. руб.
2024 год -  342 862,36 тыс. руб.

Из них:
из средств краевого бюджета -  578 911,83 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2022 году -  199 224,87 тыс. руб. 
в 2023 году -  189 837,30 тыс. руб. 
в 2024 году -  189 849,66 тыс. руб.

из средств районного бюджета -  416 607,38 тыс. рублей, 
в том числе:
в 2022 году -  150 201,86 тыс. руб. 
в 2023 году -  133 213,76 тыс. руб. 
в 2024 году -  133 191,76 тыс. руб.

из средств федерального бюджета -  82 634,12 тыс. 
рублей, в том числе: 
в 2022 году -  34 661,28 тыс. руб. 
в 2023 году -  35 571,90 тыс. руб. 
в 2024 году -  12 400,94 тыс. руб.

из внебюджетных источников: 22 260,00 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2022 году -  7 420,00 тыс. руб. 
в 2023 году -  7 420,00 тыс. руб. 
в 2024 году -  7 420,00 тыс. руб.

1.4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования детей», 
являющейся приложением № 7 к муниципальной программе изложить в 
новой редакции:



-5 Г '■

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы составит 
80 218,31 тыс. рублей в том числе:

по годам реализации:
2022 год -  28 232,81 тыс. руб.
2023 год -  25 992,75 тыс. руб.
2024 год -  25 992,75 тыс. руб.

Из них:
из средств краевого бюджета -  2 240,06 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2022 году -  2240,06 тыс. руб. 
в 2023 году -  0,00 тыс. руб. 
в 2024 году -  0,00 тыс. руб.

из средств районного бюджета -  77 378,25 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2022 году -  25 792,75 тыс. руб. 
в 2023 году -  25 792,75 тыс. руб. 
в 2024 году -  25 792,75 тыс. руб.

из внебюджетных источников: 600,00 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2022 году -  200,00 тыс. руб. 
в 2023 году -  200,00 тыс. руб.
в 2024 году -  200,00 тыс. руб._________________________

1.5. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы», 
являющейся приложением № 8 к муниципальной программе изложить в 
новой редакции:_____________________________________________________
Ресурсное Объем финансирования подпрограммы составит
обеспечение 80 254,53 тыс. рублей в том числе:
подпрограммы

по годам реализации:
2022 год — 28 310,27 тыс. руб.
2023 год -  25 972,13 тыс. руб.
2024 год -  25 972,13 тыс. руб.

Из них:
из средств краевого бюджета -  17 001,05 тыс. рублей, в
том числе:
в 2022 году -  7 202,45 тыс. руб.
в 2023 году -  4 899,30 тыс. руб.
в 2024 году -  4 899,30 тыс. руб.



из средств районного бюджета -  63 253,48 тыс. рублей,
в том числе:
в 2022 году -  21 107,82 тыс. руб.
в 2023 году — 21 072,83 тыс. руб.
в 2024 году -  21 072,83 тыс. руб.

1.6. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению;

1.7. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению;

1.8. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложению № 3 к настоящему Постановлению;

1.9. Приложение № 2 к подпрограмме 1 «Развитие дошкольного 
образования» муниципальной программы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 4 к настоящему Постановлению;

1.10. Приложение № 2 к подпрограмме 2 «Развитие общего 
образования» муниципальной программы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 5 к настоящему Постановлению;

1.11. Приложение № 2 к подпрограмме 3 «Развитие дополнительного 
образования детей» муниципальной программы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 6 к настоящему Постановлению;

1.12. Приложение № 2 к подпрограмме 4 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы» муниципальной программы изложить в новой 
редакции согласно приложению № 7 к настоящему Постановлению;

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном 
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района

сайте муниципального образования

В.А. Смирнов

Кузнецова Анна Владимировна 
8(39141) 23-557



Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие общего и дополнительного образования в 
Мотыгинском районе», утвержденной постановлением 
администрации Мотыгинского района

ИНФОРМАЦИЯ
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, 

подпрограммам программы

Ед. измерения: тыс. рублей

№ п/п
Статус (программа, 

подпрограмма,
Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного

Наименование главного распорядителя бюджетных 
средств (далее - ГРБС)

Код бюджетной классификации 2022 год 2023 год 2024 год Итого 
2022-2024 годыГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Программа

Развитие общего и 
дополнительного 
образования в Мотыгинском 
районе

всего расходные обязательства X X X X 657 742,48 607 128,12 583 947,52 1 848 818,12
в том числе по ГРБС:

Администрация Мотыгинского района 099 X X X 2 139,30 1 988,40 1 988,40 6 116,10
МКУ "Управление образования Мотыгинского 
района"

951 X X X 655 603,18 605 139,72 581 959,12 1 842 702,02

1 Подпрограмма 1 Развитие дошкольного 
образования

всего расходные обязательства X X X X 209 691,39 189 120,28 189120,28 587 931,95
в том числе по ГРБС:
МКУ "Управление образования Мотыгинского 
района" 951 X X X 209 691,39 189 120,28 189 120,28 587 931,95

2 Подпрограмма 2
Развитие общего 
образования

всего расходные обязательства X X X X 391 508,01 366 042,96 342 862,36 1 100 413,33
в том числе по ГРБС:
МКУ "Управление образования Мотыгинского 
района"

951 X X X 391 508,01 366 042,96 342 862,36 1 100 413,33

3 Подпрограмма 3
Развитие дополнительного 
образования детей

всего расходные обязательства X X X 28 232,81 25 992,75 25 992,75 80 218,31

в том числе по ГРБС:
МКУ "Управление образования Мотыгинского 
района" 951 X X X 28 232,81 25 992,75 25 992,75 80 218,31

4 Подпрограмма 4 Обеспечение реализации 
муниципальной программы

всего расходные обязательства X X X X 28 310,27 25 972,13 25 972,13 80 254,53

в том числе по ГРБС:

Администрация Мотыгинского района 099 X X X 2 139,30 1 988,40 1 988,40 6 116,10

МКУ "Управление образования Мотыгинского 
района" 951 X X X 26 170,97 23 983,73 23 983,73 74 138,43



Приложение № 2
к постановлению администрации Мотыгинского пайона 
о т " i?  £?■¥- 202 У  Ё>

Приложение № 3
к муниципальной программе «Развитие общего и дополнительного образования в 
Мотыгинском районе», утвержденной постановлением 
администрации Мотыгинского района

ИНФОРМАЦИЯ
о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы 

с учетом источников финансирования

Ед. измерения: тыс. рублей

№ п/п Статус (программа, 
подпрограмма,

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного

Уровень бюджетной системы/ 
источники финансирования

2022 год 2023 год 2024 год Итого 
2022-2024 годыплан план план

1 2 3 4 5 6 7 8

Программа
Развитие общего и 
дополнительного образования в 
Мотыгинском районе

всего 657 742,48 607 128,12 583 947,52 1 848 818,12
в том числе:
федеральный бюджет 34 661,28 35 571,90 12 400,94 82 634,12
краевой бюджет 306 641,03 284 325,10 284 337,46 875 303,59
районный бюджет 301 940,17 272 731,12 272 709,12 847 380,41
внебюджетные источники 14 500,00 14 500,00 14 500,00 43 500,00

1 Подпрограмма 1 Развитие дошкольного 
образования

всего 209 691,39 189 120,28 189 120,28 587 931,95
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 97 973,65 89 588,50 89 588,50 277 150,65
районный бюджет 104 837,74 92 651,78 92 651,78 290 141,30
внебюджетные источники 6 880,00 6 880,00 6 880,00 20 640,00

2 Подпрограмма 2 Развитие общего образования

всего 391 508,01 366 042,96 342 862,36 1 100 413,33
в том числе:
федеральный бюджет 34 661,28 35 571,90 12 400,94 82 634,12
краевой бюджет 199 224,87 189 837,30 189 849,66 578 911,83
районный бюджет 150 201,86 133 213,76 133 191,76 416 607,38
внебюджетные источники 7 420,00 7 420,00 7 420,00 22 260,00

3 Подпрограмма 3 Развитие дополнительного 
образования детей

всего 28 232,81 25 992,75 25 992,75 80 218,31
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 2 240,06 0,00 0,00 2 240,06
районный бюджет 25 792,75 25 792,75 25 792,75 77 378,25
внебюджетные источники 200,00 200,00 200,00 600,00

4 Подпрограмма 4 Обеспечение реализации 
муниципальной программы

всего 28 310,27 25 972,13 25 972,13 80 254,53
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 7 202,45 4 899,30 4 899,30 17 001,05
районный бюджет 21 107,82 21 072,83 21 072,83 63 253,48
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение 4
к муниципальной программе «Развитие общего и 
дополнительного образования в Мотыгинском районе», 
утвержденной постановлением 
администрации Мотыгинского района

ИНФОРМАЦИЯ 
о сводных показателях муниципальных заданий

' Наименование муниципальной 
услуги (работы)

Содержание муниципальной услуги 
(работы)

Наименование и 
значение показателя 

объема 
муниципальной 
услуги (работы)

Значение показателя объема

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 6
Реализация основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования

От 3 лет до 8 лет, очная Число обучающихся 
(Человек) 588 588 588

Число человеко
дней посещения 
(Человеко-день) 87583 87583 87583

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы), 
тыс. руб.

150 856,95 143 541,71 143 541,71

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования

От 1 года до 3 лет, очная Число обучающихся 
(Человек) 155 155 155

Число человеко
дней посещения 
(Человеко-день)

19504 19504 19504

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы), 
тыс. руб.

39766,71 37838,37 37838,37

Реализация адаптированных 
основных общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

Обучающиеся дети-инвалиды группа 
полного дня

Число обучающихся 
(Человек) 4 4 4

Число человеко
дней посещения 
(Человеко-день)

580 580 580

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы),

260,20 260,20 260,20

Реализация адаптированных 
основных общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (053), 
группа полного дня

Число обучающихся 
(Человек) 45 45 45

Число человеко
дней посещения 
(Человеко-день)

6550 6550 6550

Присмотр н уход Обучающиеся, за исключением детей- 
инвалидов и инвалидов,от 3 до 8 лет 
группа полного дня

Число обучающихся 
(Человек) 588 588 588

Число человеко
дней посещения 
(Человеко-день)

96925 96645 96645

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы),

5444,74 5444,74 5444,74

Присмотр и уход Обучающиеся, за исключением детей- 
инвалидов и инвалидов, от 1 года до 
3 лет, группа полного дня

Число обучающихся 
(Человек) 155 155 155

Число человеко
дней посещения 
(Человеко-день) 24497 24497 24497

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы), 
тыс. руб.

1435,26 1435,26 1435,26

Реализация адаптированной 
основной общеобразовательной 
программы начального общего 
образования

обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и 
дети-инвалиды, очно

Число обучающихся 
(человек) 15 15 15

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
начального общего образования

Обучающиеся, за исключением детей 
с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детен-инвалидов, 
очно

Число обучающихся 
(человек) 783 783 783

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
начального общего образования

очная
Число обучающихся
(человек) 798 798 798

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы), 
тыс. руб.

143 196,72 139 005,28 129 836,64



- А -

Реализация адаптированной 
основной общеобразовательной 
программы основного общего 
образования

обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и 
дети-инвалиды, очно Число обучающихся 

(человек) 20 20 20

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
основного общего образования

Обучающиеся, за исключением детей 
с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов, 
очно

Число обучающихся 
(человек) 889 889 889

Реализация основных, 
общеобразовательных программ 
основного общего образования

очно
Число обучающихся 
(человек) 909 909 909

Расходы районного бюджета ка 
оказание (выполнение) 
Муниципальной услуги (работы), 
■гас. руб.

163 115,06 158 340,60 147 896,62

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
среднего общего образования

Обучающиеся, за исключением детей 
с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов, 
очно

Число обучающихся 
(человек) 148 148 148

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
среднего общего образования

очно
Число обучающихся 
(человек) 148 148 148

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы), 
тыс. руб.

26 557,79 25 780,43 24 079,98

Организация отдыха детей и 
молодежи

в каникулярное время с дневным 
пребыванием

Количество человек 
(Человек) 415 415 415

Количество
человеко-дней 8 715 8 715 8 715

Количество
человеко-часов 52 290 52 290 52 290

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы), 
тыс. руб.

4 438,30 3 572,00 3 572,00

Предоставление питания Обучающиеся образовательной 
организации

Количество человек 
(Человек) 1708 1720 1735

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы), 
тыс. руб.

29 970,20 29 334,50 29 758,30

Деятельность зрелищно- 
развлекательная прочая, не 
включенная в другие группировки

Организация и проведение олимпиад, 
конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и 
развитие у обучающихся

Количество человек 
(Человек) 1268 1270 1270

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы), 
тыс; руб. 227,55 220,88 206,31

Организация и осуществление 
транспортного обслуживания 
учащихся образовательных 
организаций и воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций

Обучающиеся образовательной 
организации

Количество человек 
(Человек) 13 13 13

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 358,89 348,38 325,41

Присмотр и уход Обучающиеся, за исключением детей- 
инвалидов и инвалидов,от 3 до 8 лет 
группа полного дня

Количество человек 
(Человек) 22 22 22

Число человеко
дней пребывания 
(Человеко-день) 6200 6200 6200

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 358,89 348,38 325,41

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ (не по 
ПФДОД)

не указано Количество
человеко-часов 70 626 70 626 70 626

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ (по 
ПФДОД)

не указано Количество
человеко-часов 51 480 51480 51480

Реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области физической культуры и 
спорта

дети за исключением детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов

Количество
человеко-часов 181 056 178 296 188 784

Методическое обеспечение 
образовательной деятельности

не указано

Количество
мепоггоиятий 1 1 1

Количество
разработанных
документов

1 1 1

Количество
разработанных
отчетов

1 1 1

Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги (работы), 
тыс. руб.

28 100,41 25 860,35 25 860,35



Приложение № 2 
к подпрограмме 1
«Развитие дошкольного образования»
муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе» 
утвержденной постановлением администрации Моштингкого района 
от"_____ * __________________ Jfe______-п

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 1 

’Развитие дошкольного образования"

Код бюджетной классификации Расходы п годам реализации программы (тыс. руб.)
Ожидаемый непосредственный результат 

(краткое описание) от реализации 
подпрограымного мероприятия (в том 

числе в натуральном выражении)

Й п/п Цели, задачи, мероприятия подпрограммы ГРБС
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2022 год 2023 год 2024 год

Итого
2022-2024

годы

1 Л 3 4 5 6 7 8 10 II 12
Цель подпрограммы: Создание в системе дошкольного образования равных возможностей д.пя современного качественного образования, позитивной социализации детей.

Задача подпрограммы: Обеспечение доступности и качества дошкольного образования для каждого ребенка а соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.

1.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района’

951 0701 310000610 610 95 972,61 92 051,78 92 051,78 280 076,17

В 11 дошкольных образовательных 
учреждениях, бесперебойно 
функционирующих с соблюдением норм 
действующего законодательства в области 
безопасности, получат услуги 
дошкольного образования 869 детей 
ежегодно .

U .

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, за 
исключением обеспечения деятельности 
административно-хозяйственного, учебно- 
вспомогательного персонала и иных категорий 
работников образовательных организаций, 
участвующих в реализации общеобразовательных 
программ" в соответствии с федеральными 
государственными образовательными 
стандартами

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0701 310074080 610 43 789.15 41 208,20 41 208,20 126205,55

Получат услуги дошкольного образования 
в муниципальных образовательных 
организациях 869 детей ежегодно

13.

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в части 
обеспечения деятельности административно* 
хозяйственного, учебно-вспомогательного 
персонала и иных категорий работников 
образовательных организаций, участвующих в 
реализации общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами

МКУ ’Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0701 310075880 610 50 861,90 48 120,10 48 120,10 147 102.10

1.4.

Исполнение государственных полномочий по 
осуществлению присмотра н ухода за детьми- 
инвалидами, детьми-сирогамн и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также 
детьми с туберкулезной интоксикацией, 
обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования, без взимания родительской платы

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0701 310075540 610 260,20 260,20 260,20 780,60

Без взимания родительской платы в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях (группах) 
будет содержаться ежегодно 24 ребенка

1.5.
Присмотр н уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования;

МКУ 'Управление 
образования 
Мотыгинского района'

951 0701 0 612 6 880,00 6 880.00 6 880,00 20 640,00

Получат услуги дошкольного образования 
по прнсмотру и уходу в муниципальных 
образовательных организациях 869 детей 
ежегодно

1.6. Подготовка дошкольных учреждений к новому 
учебному году

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района*

951 0701 310080210 610 1 300,00 600.00 600.00 2 500,00
Своевременное принятие образовательных 
учреждений муниципальной комиссией к 
новому учебному году

1.7.

Разработка проекта сметной документации для 
создания современных, комфортных условий в 
образовательных учреждениях в рамках 
подпрограммы 'Развитие дошкольного 
образования" j муниципальной программы 
Мотыгинского района ’Развитие общего и 
дополнительного образования в Мотыгинском 
районе'

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского район!"

951 0701 310088140 610 820,00 0,00 0,00 820,00
Совершенствование условий обучения н 
воспитания, создание комфортных 
условий пребывания детей.

1.8.

Осуществление (возмещение расходов), 
направленных на развитие н повышение качества 
работы ^муниципальных учреждений, 
предоставление новых муниципальных услуг, 
повышение их качества, в рамках подпрограммы 
'Развитие дошкольного образования" 
муниципальной программы Мотыгинского 
района 'Развитие общего и дополнительного 
образования в Мотыгинском районе*

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района*

951 0701 3I00S8400 610 0,00 0,00 0,00 0,00

В результате проведенного ремонта в 
МБДОУ детский сад'Умка' получат 
качественное дошкольное 
образование,сот встствующее санитарным 
требованиям, 155 детей.

1.9.

Приведение муниципальных 
общеобразовательных учреждений в соответствие 
с требованиями санитарных норм и правил в 
рамках подпрограммы "Развитие дошкольного 
образования"' ;• муниципальной программы 
Мотыгинского ■; района 'Развитие общего и 
дополнительного образованна в Мотыгинском 
районе" '!

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0701 310088150 610 7 679.27 0,00 0,00 7 679 Д7

В результате проведенного ремонта & 
МБДОУ детский сад “Белочка' получат 
качественное дошкольное 
образование,сот встствующее санитарным 
требованиям, 142 ребенка.

1.10.

Проведение капитальных и текущих ремонтов 
общеобразовательных учреждений в рамках 
подпрограымы'Развнгае дошкольного 
образования” V муниципальной программы 
Мотыгинского района "Развитие общего н 
дополнительного образования в Мотыгинском 
районе" Л

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0701 310080040 610 2 128,26 0,00 0,00 2 128,26

В результате проведенного ремонта в 
МБДОУ детский сад “Белочка" получат 
качественное дошкольное 
образование.сответствующее санитарным 
требованиям, 142 ребенка.

Итого по подпрограмме, в  т.н.: X X X X 209 £91,39 189 120,28 189 120,28 587 931,95

ГРБС
МКУ 'Управление 
образования 
Мотыгинского района”

951 X X X 209 691,39 т  таг 189 120,28 587 931,95



Приложение J6 5
к поспиовлетоо адшшвстрадкн Мотыгвнаки'о wSoaa&$=.аюм—>tyg
Приложение >6 2 
к подпрограмме 2 
«Развитие общего образования»
муниципальной программы «Развитие общего и  дополнительного 
образования в Мотылшеком районе» утвержденной постановлением 
администрации Мотылшского района 
от 30.12.2015 te479 -n

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 2

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. ov6.1 Ожидаемый непосредственный результат

.Nsri/n >; Цели, задачи, мероприятия подпрограммы ГРБС
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2022 год 2023 год 2024 год

Итого
2022-2024

годы

(краткое описание) от реализации 
подпрограммного мероприятия (в том 

числе в натуральном выражении)
1 i- 2 7 & 10 И 12

Ц ель подпрограммы: повышение доступности и  качества школьного обшзования. создание равных возможностей для отдыха я  оздоровления детей в летний период.
Задачи подпрограммы:
1. Обеспечить условия н  качество обучения, соответствующие федеральным государстн^ятли гггояпяртам начального общего, основной общего, среднего общего образования.
2. Обеспечить безопасный, качественный отдых и оздоровление детей.

2.1. Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений 138 853,68 130609,16 130 609,16 400072,00

Ежегодно услуга общего образования 
получат 1897 обучающихся, все 
выпускники получат аттестаты или 
свидетельства установленного образца. 
Ежегодно от 3 до 5 педагогов получают 
ЕДК

2.1.1.

Предоставление ежемесячной денежной 
компенсации расходов За аренду (найм) жилого 
помещения (далее ЕДК) педагогическим 
работникам общеобразовательных учреждений 
Мошгинского района.

МКУ 'Управление 
образования 
Мотыгинсхого района"

951 0702 320000610 610
300,00 300,00 300,00 900,00

2.2. Расходы ва питакве
МКУ "Управление 
образования 
Мотыганского района*

951 0702 0 612 7 420,00 7420,00 7 420,00 22 260,00

Сохранение в  укрепление здоровья 
обучающихся путем обеспечения их 
безопасным и сбалансированным 
питанием в соответствии с 
физиологическими нормами получат не 
менее 380 обучающихся

2.3.

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного в  
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в  муниципальных 
общеобразовательных организациях 8 часта 
обеспечения деятельности административного и 
учебно-вспомогательного персонала 
муниципальных общеобразовательных 
организаций

МКУ "Управление 
образования 
Мотыганского района"

951 0702 320074090 610 37 960,90 37 437,10 37 437,10 112 835,10

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного н 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в  муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, за исключением обеспечения 
деятельности административно-хозяйственного, 
учебно-вспомогательного персонала и  иных 
категорий работников образовательных 
организаций, участвующих в  реализации 
общеобразовательных программ в  соответствии с 
федеральными государственными 
образовательными стандартами

МКУ "Управление

0702 320075640 610 132081,40 133 813,87 133 813,87 399709,14

Услуга общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях получат не менее 1897 
обучающихся ежегодно, все выпускники 
получат аттестаты иди свидетельства 
установленного образца

2.4. образования 
Мсггыпшзкого района"

951

0703 320075640 610 3 245,30 510ДЗ 510,23 4 265,76

2.5. Подготовка к  новому учебному году
МКУ "Управление 
образования 
Мотыганского района"

951 0702 320080210 610 2 897,05 1 700,00 1700,00 6 297,05
Своевременное принятие образовательных 
учреждений муниципальной комиссией к  
новому учебному году

2.6.

Обеспечение питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным

МКУ "Управление 
образования 
М отыгинсеото района*

951 1003 320075660 610 9 706,20 9 706,20 9 706,20 29118,60

не менее 1064 человек из числа детей с 
ограниченными возможностями здоровья 
шш ю  малообеспеченных семей получат 
бесплатное питание ежегодно

программам без взимания платы (в соответствии с 
Законом края от 27 декабря 2005 года N  17-4377) 951 1003 320075660 320 200,00 200,00 200,00 600,00

Ежегодно компенсацию получат от 7 до 9 
обучающихся на дому в 
общеобразовательных учреждениях

Обеспечение отдыха и оздоровления детей» в  2018
МКУ "Управление

320076490 610 3 958,30 3 092,00 3 092,00 10142,30
Ежегодно не менее 415 учащихся школ 
получат 2-х разовое питание в лагерях 
дневного пребывания детей на базе

году и плановом периоде 2019-2020 годов Мотыганского района"

320088270 610 480,00 480,00 480,00 1440,00

менее 30 детей отдохнут в  загородных 
оздоровительных лагерях, в том числе не 
менее 13 детей из числа детей-сирот

2.8.

Проведение работ в  общеобразовательных 
организациях с целью приведения зданий и  
сооружений в соответствие требованиям 
надзорных органов в рамках подпрограммы 
'Развитие общего образования* муниципальной 
программы «Развитие общего и  дополнительного 
образования в Мотыгинском районе »

МКУ "Управление 
образования 
Мотыганского района"

951 0702 3200S5630 610 2 196,47 1 352,00 1 352,00 4 900,47
Увеличится доля общеобразовательных 
организаций, соответствующих 
современным требованиям

2.9.

Создание и  обеспечение функционирования 
центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности н  малых 
городах, в 2022-2024 годах

МКУ "Управление 
образования 
Мотыпшского района"

951 0702 32Е151690 610 4 592,80 6 040,50 3 809,70 14 443,00

В 2022-2024г.г. в 2-х 
общеобразовательных оргнннзхапиях 
будет создана (обнавлена) материально- 
техническая база для формирования у 
обучающихся
современных технологических и 
гуманитарных навыков.



2.10.

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, в рамках 
подпрограммы" Развитие общего образования" 
муниципальной программы Мотыгинского района 
* Развитие общего в  дополнительного образования 
в  Мотыпшском районе'

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 1003 3200L3040 610 12644,00 12 008,30 12 432,10 37084,40
Совершенствование условий обучения н 
воспитания, создание комфортных условий 
пребывания детей.

2.11.

Создание н  обеспечение функционирования 
центров образования естественнонаучной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах г  рамках подпрограммы "Развитие общего 
образования” муниципальной программы 
'Развитие общего и  дополнительного образования 
в  Мотыпшском районе"

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0702 03200S5980 610 1 820,00 0,00 0,00 1 820,00

В  2022-2023г.г. в  2-х 
общеобразовательных организхациях 
будет создана (обвавлена) материально- 
техническая база для формирования у 
обучающихся
современных технологических и 
гуманитарных навыков.

2.12.

Проведение капитальных и  текущих ремонтов 
общеобразовательных учреждений в  рамках 
подпрограммы "Развитие общего образования" 
муниципальной протраммы Мотыгинского 
района "Развитие общего и  дополнительного 
образования в  Мотыпшском районе"

МКУ ‘Управление 
образования 
Мотыгинского района*

951 0702 320080040 610 6 305Д4 0,00 0,00 6 305,24

В 2022-2023г.г. в  2-х 
общеобразовательных органвзхащих 
будет проведен капитальный ремонт 
кабинетов.
современных технологических и 
гуманитарных навыков.

2.13.

Разработка проекта сметной документации дня 
создания современных, комфортных условий в 
образовательных учреждениях в рамках 
подпрограммы "Развитие общего образования* 
муниципальной программы Мотыгинского 
района "Развитие общего я  дополнительного 
образования в  Мотыпшском районе*

МКУ ’Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0702 320088140 610 218,00 0,00 0,00 218,00

Совершенствование условий обучения и 
воспитания, создание комфортных условий 
пребывания детей 8 общеобразовательных 
учреждениях.

2.14.

Приведение муниципальных 
общеобразовательных учреждений в соответствие 
с требованиями санитарных норы и  правил в 
рамках подпрограммы "Развитее общего 
образованна* муниципальной программы 
Мотыгинского района "Развитие общего н 
дополнительного образования в Мотыгинском 
районе

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района*

951 0702 320088150 610 5255,07 0,00 0,00 5 255,07

В результате проведенного ремонта 
учащиеся в МБОУ Новоангарская СОШ, 
МБОУ М отыгиескйя СОШ №2 получат 
качественное образованне.сответствующее 
санитарным требованиям.

2.15.

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам 
государственных и  муниципальных 
общеобразовательных организаций

МКУ ’Управление 
образования 
Мотыгинского района*

951 0702 320053030 610 21 373,60 21 373,60 0,00 42 747,20

Итого по подпрограмме, в  т.ч.: X X X X 391508,01 366 042,96 342 862,36 1100 413,33

ГРБС1
МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 X X X 391 508,01 366042,96 342862,36 1 100413,33



Приложение Hz б
к постановлению администрации .Мотыгинскогарайонаm'JtX. " ... """ 2 0 2 2  >  ЖР/к -  < Я _

Приложение №  2 
к подпрограмме 3
«Развитие дополнительного образования детей»
муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе» 
утвержденной постановлением администрации Мотыгинского района 
от "_______"_________________202 № ________ -п

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 3 

"Развитие дополнительного образования детей"

№ п/п
Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание) от реализации 

подпрограммного мероприятия (в том 
числе в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2022 год 2023 год 2024 год
Итого

2022-2024
годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы: Предоставление общедоступного и качественного дополнительного образования вне зависимости от места проживания, уровня достатка и состояния здоровья обучающихся.
Задачи подпрограммы:
1. Обеспечение стабильного функционирования сети учреждений дополнительного образования;
2. Интеграция дополнительного образования с другими формами и уровнями образования.

3.1.
Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0703 330000660 610 24 103,61 21 863,55 21 863,55 67 830,71
Ежегодно услугу по дополнительным 
общеобразовательным программам 
получат 1284 воспитанников

3.1.1.

Обеспечение функционирования модели 
персофинифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0703 330000670

610 3 749,34 3 749,34 3 749,34 11 248,02 Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках 
системы персонифицированного 
финансирования составит не менее 9,7%

620 15,82 15,82 15,82 47,46
630 15,82 15,82 15,82 47,46
810 15,82 15,82 15,82 47,46

3.2. Поддержка талантливых детей.
МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0703 0 612 200,00 200,00 200,00 600,00
Ежегодно за счет внебюджетных средств 
от 10 до 30 детей смогут выехать на 
краевые соревнования или мероприятия

3.3. Подготовка к новому учебному году
МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 0703 330080210 610 132,40 132,40 132,40 397,20
Своевременное принятие образовательных 
учреждений муниципальной комиссией к 
новому учебному году

Итого по подпрограмме, в т.ч.: X X X X 28 232,81 25 992,75 25 992,75 80 218,31

ГРБС
МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 X X X 28 232,81 25 992,75 25 992,75 80 218,31



П р и л о ж е н и е    --■-■■■■:л=-.!
к подпрограмме 4
«Обеспечение реагшзации муниципальной программы» 
муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного 
образования в Мотыгинском районе» утвержденной постановлением 
администрации Мотыгинского района 
от 30.12.2015 № 479-п

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 4 

«Обеспечение реализации муниципальной программы»

№ п/п Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание) от реализации 

подпрограммиого мероприятия (в том 
числе в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2022 год 2023 год 2024 год
Итого

2022-2024
годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы: Создание условий для эффективного управления отраслью «Образование» в Мотыгинском районе и реализация отдельных переданных государственных полномочий.
Задачи подпрограммы:
1. Организация деятельности Управления образования, направленной на эффективное управление отраслью;

2. Обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации, Красноярского края и Мотыгинского района в сфе-ре образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории 
Мотыгинского района (за исюпоче-нием случаев, установленных федеральным законодательством)

3. Развитие профессиональных умений педагогических кадров, актуальных для сферы образования на современном этапе

4.1.
Руководство и управление в сфере 
делегированных полномочий

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района”

951 0709 340000610

110 20 377,84 18 085,19 18 085,19 56 548,22

Обеспечение деятельности и выполнения 
функций управлением образования244 2 972,63 2 937,64 2 937,64 8 847,91

260 0,00 0,00 0,00 0,00
850 50,00 50,00 50,00 150,00
830

4.2.

Предоставление компенсации родителям 
(законным представителям) детей, 
посещающих образовательные 
организации, реализующие 
образовательную программу 
дошкольного образования (в 
соответствии с Законом края от 29 марта 
2007 года N22-6015)

МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района"

951 1004 340075560 320 2 739,58 2 879,98 2 879,98 8 499,54 Компенсацию получат 450 человек 
ежегодно

240 30,92 30,92 30,92 92,76

4.3.
Организация и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству 
в отношении несовершеннолетних

Администрация 
Мотыгинского района

099 0709 340075520

120 1 710,35 1 559,45 1 559,45 4 829,25

Обеспечение деятельности 2-х 
специалистов по опеке и по-печительству240 428,95 428,95 428,95 1 286,85

Итого по подпрограмме, в т . ч . : X X X X 28 310,27 25 972,13 25 972,13 80 254,53

ГРБС 1 Администрация 
Мотыгинского района

099 X X X 2 139,30 1 988,40 1 988,40 6116,10

ГРБС2
МКУ "Управление 
образования 
Мотыгинского района”

951 X X X 26 170,97 23 983,73 23 983,73 74 138,43


